[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 165/2020

Senhor Presidente,

Considerando que a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU foi fundada em 1949 para construir e financiar moradias populares voltadas para pessoas de baixa renda, sendo considerada hoje como uma das maiores empresas habitacionais da América Latina e do mundo, movimentando perto de 1,5 bilhão de reais por ano, orçamento muito superior à receita da maioria dos municípios paulistas;
Considerando que desde o iniciou de suas atividades, construiu e comercializou por volta 539 mil novas unidades habitacionais, número que compõe cerca de 3.600 conjuntos habitacionais em 639 municípios (97%), de um total de 645 em todo o Estado (dados de 2019), onde reside cerca de 2,2 milhões de pessoas, número superior à população da grande maioria dos municípios brasileiros, sendo que desde o ano de 1989 a CDHU tem promovido também importantes ações de desenvolvimento urbano;
Considerando que a produção em massa de moradias consome toneladas de materiais de construção, movimenta centenas de máquinas e equipamentos e emprega grande contingente de trabalhadores, gerando indiretamente milhares de empregos, sendo que os seus servidores detêm amplo conhecimento na condução e produção de moradias habitacionais, cuja experiência acumulada permite implementar a política habitacional do Governo do Estado de São Paulo;
Pelo exposto, REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja oficiado o senhor Cauê Macris, deputado estadual e presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, bem como os deputados estaduais: André do Prado, Ed Thomas, Mauro Bragato e Reinaldo Alguz, com vistas a reverter à absurda e insensata decisão do senhor João Doria, governador do Estado, que tenciona extinguir a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU, pois entendemos que caso essa medida seja concretizada, significará acabar completamente com a política de habitação do Estado de São Paulo, certamente eliminando o sonho de milhares de cidadãos famílias paulistas de conquistar a sua tão desejada casa própria.
Da decisão desta Casa de Leis, seja encaminhada cópia do presente requerimento ao senhor Edmar Mazzucato, prefeito de Osvaldo Cruz e presidente da Associação dos Municípios da Nova Alta Paulista – AMNAP, objetivando o apoio dos prefeitos e câmaras dos municípios que compõem essa entidade municipalista, bem como para solicitar o agendamento com a maior brevidade possível de uma audiência com o Dr. Rodrigo Garcia, Vice-Governador do Estado e secretário estadual de Governo, com vistas a reverter à absurda e insensata decisão do senhor João Doria, governador do Estado, que tenciona extinguir a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU.

Plenário Vereador José Ikeda, 17 de agosto de 2020.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS
Vereador

	ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO
Vereador
	AGUINALDO PIRES GALVÃO
Vereador

	ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR
Vereador
	EDER DO NASCIMENTO RUETE
Vereador

	EDUARDO RODRIGUES FIORILLO
Vereador
	JOÃO DAVOLI
Vereador

	MARIA DE LOURDES SANTOS GIL
Vereadora
	PAULO CÉSAR C. DE OLIVEIRA
Vereador